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Introdução 
 

Nos termos do Decreto-Lei n.º 155/92, de 28 de julho, adaptado à Região Autónoma dos Açores pelo 

Decreto Legislativo Regional n.º 7/97/A, de 5 de junho, todos os serviços públicos abrangidos por um 

regime de autonomia administrativa e financeira estão obrigados à apresentação de contas. 

De acordo com o estipulado na alínea b) do artigo 80.º do Decreto Legislativo Regional n.º 13/2013/A, 

de 30 de agosto, o Conselho Administrativo elaborou o presente relatório de contas de gerência, do 

ano económico de 2021, com o objetivo de o publicitar e de esclarecer a comunidade educativa acerca 

de toda a administração e gestão financeira da Escola Básica Integrada de Capelas. Após a sua 

aprovação por parte do Conselho Administrativo, será entregue uma cópia ao Presidente da 

Assembleia de Escola, com o intuito deste órgão emitir parecer sobre o mesmo, cumprindo com o 

estipulado na alínea h) do n.º 1, Art.º 55.º do Decreto Legislativo Regional n.º 13/2013/A, de 30 de 

agosto.  

As presentes contas e demonstrações financeiras e orçamentais reportam-se ao período de 1 de 

janeiro a 31 de dezembro de 2021 e foram elaboradas de acordo com as normas contabilísticas em 

vigor, nomeadamente o SNC-AP, aprovado pelo Decreto-Lei n.º 192/2015, de 11 de setembro. Este 

relatório faz parte integrante das contas de gerência a enviar ao Tribunal de Contas. 

De referir que o Conselho Administrativo, com o apoio da equipa de assistentes técnicos dos Serviços 

Administrativos, controla todo o processo financeiro, cumprindo todos os procedimentos 

administrativos em vigor. 

O orçamento da escola, designado de Fundo Escolar (FE), tem como principal financiador o Governo 

Regional dos Açores (GRA), através da Secretaria Regional da Educação, de acordo com a Lei de 

Bases do Sistema Educativo, pois compete ao Estado financiar e apoiar todos os cidadãos para que 

possam ter acesso à educação. De realçar que o orçamento do Fundo Escolar contempla, também, 

as receitas próprias da escola, que constituem uma mais-valia para o investimento na mesma, dando 

particular destaque às rubricas que a Assembleia de Escola entende como prioritárias.  

O orçamento é suportado por duas Fontes de Financiamento (FF): a FF-310 que contempla as 

transferências do GRA e a FF-500 referente às receitas próprias, geradas pela escola. 

O presente documento organiza-se, em traços gerais, pela demonstração das despesas e receitas do 

ano de 2021, comparativamente com o ano anterior, bem como por uma análise justificativa das 

principais alterações verificadas nesses dois anos, para além de descrições exigidas na legislação em 

vigor.  

O ano económico de 2021 foi, ainda, condicionado pela situação pandémica da COVID-19 que, 

consequentemente, limitou a gestão do FE, com a redução das despesas correntes, mas 
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principalmente com a diminuição das receitas próprias, comparativamente com os anos pré-pande-

mia. 

De salientar que as contas das escolas são supervisionadas e já foram validadas pela divisão 

financeira da Direção Regional da Administração Educativa. 

  
I. Caracterização da Escola 

 

1. Instituição 
 

A Escola Básica Integrada (EBI) de Capelas, com sede na Escola Básica 2,3 de Capelas, situa-se na 

Vila de Capelas, considerada o segundo Centro Funcional do Concelho de Ponta Delgada. 

A EBI de Capelas garante a educação de crianças e jovens do pré-escolar ao 9.º ano de escolaridade, 

desde a freguesia de Fenais da Luz até à freguesia do Pilar da Bretanha, num total de catorze 

estabelecimentos escolares. O elevado número de escolas dispersas por uma área geográfica de 75 

Km2, aliada a uma população estudantil com 1295 alunos, faz desta Unidade Orgânica (UO), uma das 

maiores da Região Autónoma dos Açores. 

O Projeto Educativo da EBI de Capelas explicita os valores e metas a atingir, de forma a poder 

encontrar a melhor resposta para cada aluno. Destarte, a escola, para além do ensino regular, aposta 

noutras modalidades de ensino, que vão ao encontro das necessidades e especificidades dos alunos, 

planeadas no sentido de uma melhor integração de cada um, em função das suas competências e 

motivações. Assim, são ofertas da escola as seguintes alternativas ao ensino regular: 

i. Programas Específicos do Regime Educativo Especial (PEREE): 

 Programa de Unidades Especializadas com Currículo Adaptado (UNECA) - UNECA 

Socioeducativa, Ocupacional e Transição para a Vida Ativa (TVA), neste último caso com os 

Programas Despiste e Orientação Vocacional (DOV), Pré-Profissionalização (PP) e Formação 

Profissionalizante (FP). 

ii. Turma com Projeto Curricular Adaptado (TPCA), no Primeiro Ciclo. 

iii. Programas Específicos de Recuperação de Escolaridade: 

 Programa Oportunidade II (Segundo Ciclo), Programa Formativo de Inserção de Jovens 

(PROFIJ) e Programa REATIVAR. 

Além dessas alternativas de ensino, na EBI de Capelas funciona o projeto “Novas Rotas”, nas 

instalações da Quinta do Norte, da Associação Norte Crescente, desde o ano letivo 2018/2019. No 

presente ano letivo, a EBI de Capelas celebrou com a Direção Regional da Educação um Contrato de 

Autonomia para o projeto, de acordo com o Art.º 46.º do DLR 13/2013/A, de 30 de agosto, passando 

este a designar-se de “Comunidade de Aprendizagem Novas Rotas - CANR”, sendo este o primeiro 

contrato de autonomia celebrado no Sistema Educativo da Região Autónoma dos Açores. Apesar de 
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a CANR funcionar em instalações não pertencentes à UO, todas as despesas de funcionamento, 

incluindo as despesas com o pessoal, são suportadas pelo orçamento da EBI de Capelas. 

 
 

2. Alunos 
 
O número de alunos é o maior indicador da dimensão de uma UO, condicionando diretamente os 

recursos humanos, físicos e financeiros da mesma. Neste último ano letivo, frequentam a EBI de 

Capelas 1295 alunos, menos 30 do que no ano letivo anterior, distribuídos pelos vários níveis e ciclos 

de ensino e alternativas ao ensino regular, de acordo com a Tabela 1.  

 

Tabela 1 – Comparação do Número de Alunos, por Níveis e Modalidades de Ensino, 

 entre 2020/21 e 2021/22. 
 

2020/2021 2021/2022 Variação 
% 

Variação 

Jardim de Infância 254 266 12 4,7% 

1.º Ciclo 394 379 -15 -3,8% 

2.º Ciclo 221 215 -6 -2,7% 

3.º Ciclo 301 281 -20 -6,6% 

UNECA TVA DOV 11 7 -4 -36,4% 

UNECA 
Ocupacional 

3 3 0 0% 

PP B2 26 13 -13 -50% 

PCA1 6 11 5 83,3% 

OP II 10 0 -10 -100% 

FP B3 18 18 0 0% 

PROFIJ 13 30 17 130% 

Novas Rotas 50 54 4 8% 

REATIVAR 18 18 0 0% 

Total 1325 1295 -30 -2,3% 

 
                                 

Nos dois anos letivos, que decorreram no ano económico de 2021, regista-se um decréscimo de 2,3% 

no número de alunos, sendo a menor redução dos últimos 10 anos. A EBI de Capelas, ao longo da 

última década, tem registado um decréscimo gradual de alunos, tendo perdido 26,7% da sua 

população estudantil (Tabela. 2 e Gráfico1). Se esta tendência continuar, perspetiva-se que nos 

próximos anos o número de alunos da UO possa ser inferior a 1000. Contudo, há a registar como 

indicador positivo o aumento do número de alunos matriculados no pré-escolar, o primeiro dos últimos 

5 anos. 
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Tabela 2 – Variação da População Estudantil da EBI de Capelas, 

de 2012/2013 a 2021/2022 

 

Variação da População Estudantil da EBI de Capelas 2012/2013 a 2021/2022  

Ano letivo N.º Alunos Variação Anual Variação Anual %  

2012/2013 1767    

2013/2014 1715 -52 -2,9%  

2014/2015 1678 -37 -2,2%  

2015/2016 1605 -73 -4,4%  

2016/2017 1542 -63 -3,9%  

2017/2018 1503 -39 -2,5%  

2018/2019 1466 -37 -2,5%  

2019/2020 1367 -99 -6,8%  

2020/2021 1325 -42 -3,1%  

2021/2022 1295 -30 -2,3%  

Média últimos 10 anos 1526,3 -47,2 -3,4%  

Total  -472 -26,7%  

   
 

 

 
 

Gráfico 1– Evolução da População Estudantil da EBI de Capelas 

no Período entre 2012/2013 e 2021/2022 
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3. Pessoal Docente e Não Docente 
 

 
As despesas com o pessoal representam o maior volume no orçamento da escola, pelo que importa 

reter alguns dados relativos ao número de funcionários docentes e não docentes nos anos letivos 

abrangidos pelo ano económico em análise. Há a destacar a redução de 2,5% no pessoal docente, 

diretamente relacionada com a redução de alunos/turmas, e o aumento de 11,6% no pessoal não 

docente. 

 
Tabela 3 – Variação do pessoal docente e não docente entre 2020/2021 e 2021/2022 (dados 

relativos a setembro de 2020 e de 2021, respetivamente) 
 

Rubrica Ano letivo 
2020/2021 

Ano letivo 
2021/2022 

Diferença 
entre anos 

Variação 
% 

Pessoal Docente do 
Quadro 

183 183 0 0% 

Pessoal Docente 
Contratado 

17 12 -5 -29,4% 

Total Pessoal Docente 200 195 -5 - 2,5% 

Assistentes Operacionais 56 61 5 8,9% 

Assistentes Técnicas 9 10 1 11,1% 

Técnicas Superiores 3 4 1 33,3% 

Técnico Informática 1 0 -1 -100% 

Técnico de Eletricidade 1 1 0 0,0% 

Técnico de Jardinagem 1 1 0 0,0% 

PO (SEI, CTTS, Prosa) 21 23 2 9,5% 

Estagiar T 9 12 3 33,3% 

Estagiar L 2 3 1 50% 

Total Pessoal Não 
Docente 

103 115 12 11,6% 

 
  

Dos dados da Tabela 3, destaca-se a estabilidade do corpo docente, com 183 docentes do quadro 

(93,8%), e o aumento significativo de pessoal não docente. De registar que os elementos dos 

Programas Ocupacionais e Estagiar constituem um terço do pessoal não docente. Esta elevada 

dependência de programas de emprego precário põe em risco a estabilidade do funcionamento das 

escolas e dos serviços desempenhados por profissionais não docentes. Em setembro de 2021, 

estavam em funções na EBI de Capelas 115 funcionários não docentes, mas no final do ano letivo 

2021/2022 este número será inferior a 100. 
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II. Orçamento da Escola (Fundo Escolar) 
 

O orçamento ordinário foi aprovado no âmbito do orçamento da RAA para 2021, tendo-se elaborado 

12 orçamentos suplementares, para fazer face à redistribuição de verbas em função das necessidades 

da escola, em particular das verbas referentes à Ação Social Escolar. 

 

1. Receita 
 
O orçamento da escola, designado de Fundo Escolar (FE), é financiado por transferências, através de 

diferentes entidades do GRA e pelas receitas próprias (geradas pela escola). A Tabela 4 compara 

esses valores entre os anos de 2020 e de 2021. 

 
Tabela 4 – Receitas do Fundo Escolar 

Receita 2020 2021 
Peso relativo 

2021 % 
Variação 

2020-2021 
Variação 

% 

Transferências 9 290 580,16 € 9 486 973,88 € 98,97% 196 393,72 € 2,11% 

Receitas Próprias 87 014,12 € 94 328,83 € 0,98% 7 314,71 € 8,41% 

Reposições Não 
Abatidas 

2 244,66 € 4 313,51 € 0,04% 2 068,85 € 92,17% 

Total 9 379 838,94 € 9 585 616,22 € 100% 205 777,28 € 2,19% 

 

 
No exercício de 2021, registou-se um aumento de 2,19% nas receitas do FE, onde se destaca a 

recuperação do aumento das receitas próprias, invertendo o decréscimo de mais de 30% verificado no 

último exercício, resultante do confinamento provocado pela situação pandémica.  

 

1.1. Estrutura das Transferências 

 

Na Tabela 5 é apresentada a estrutura das transferências deste orçamento. 

 
Tabela 5 – Estrutura das Transferências 

Receita corrente Valor 2020 Valor 2021 
Variação 

2020-2021 
Variação % 

Administração 
Central (IFAP) 

1 942,75 € 2 012,35 € 69,60 € 4% 

Orçamento da 
R.A.A. 

9 266 805,35 € 9 475 363,44 € 208 558,09 € 2,25% 

Na posse do 
Serviço 

21 832,06 € 9 598,09 € -12 233,97 € -56% 

Total 
Transferências  

9 290 580,16 € 9 486 973,88 € 196 393,72 € 2,11% 
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O valor das transferências correntes teve um aumento de 196.393,72€, o que representa um acréscimo 

de 2,11% em relação ao período homólogo.  

Há a assinalar, apenas, a redução do saldo “Na posse do Serviço” que transitou das transferências do 

ano de 2020. 

No concernente às transferências da Região Autónoma dos Açores (RAA), o aumento de 208.558,09€ 

foi superior ao verificado no ano económico anterior. Nos Anexos I, II e III estão discriminadas as 

transferências da RAA. 

Pela análise da estrutura das transferências do orçamento da RAA (Tabela 6), constata-se que estas 

provêm quase na totalidade da Direção Regional da Educação (99,93%). 

 

Tabela 6 – Estrutura das Transferências do Orçamento da RAA 

 
Estrutura das Transferências do Orçamento da RAA 

Valor 2020 Valor 2021 
Peso 

Relativo 
Variação 

Variação 
% 

Orçamento da DRE 9,261,806.21 € 9,468,810.53 € 99.93% 207,004.32 € 2.24% 

Orçamento da DRD - protocolo 
de utilização das instalações 

4,856.35 € 3,082.95 € 0.03% -1,773.40 € -36.52% 

Orçamento da DRJ - FSE 142.79 € 3,469.96 € 0.037% 3,327.17 € 2330.11% 

Total Orçamento da RAA 9,266,805.35 € 9,475,363.44 € 100% 208,558.09 € 2.25% 

 
 

 

As verbas transferidas pela Direção Regional do Desporto (DRD) são referentes ao protocolo de 

cedência de instalações e equipamentos desportivos, assinado anualmente entre esta instituição e o 

Serviço de Desporto de São Miguel. Em 2021, verificou-se uma diminuição de 36,5% nas 

transferências da DRD, em virtude da menor utilização do pavilhão desportivo por parte de entidades 

externas, determinada pelas restrições impostas pela Autoridade de Saúde. 

Da Direção Regional da Juventude (DRJ) foram transferidos 3.469,96€ ao abrigo da candidatura 

ACORES-10-5266-FSE-000010 do programa Açores 2020 do Fundo Social Europeu, destinados aos 

cursos do PROFIJ. A verba recebida da DRJ, no ano económico de 2021, é referente a despesas 

realizadas no ano 2020. 
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1.2. Estrutura da Receita Própria 

 

A receita própria envolve todas as receitas arrecadadas pela venda de bens e pela prestação de 

serviços à comunidade educativa. Nestas, incluem-se as receitas de taxas diversas, rendimento de 

propriedades, venda de bens e serviços (publicações e impressos, papelarias, bufetes e refeitórios 

escolares) e outras receitas correntes, bem como o saldo recebido da gerência anterior. 

Na Tabela 7 comparam-se as receitas próprias nos anos 2020 e 2021. 

 
Tabela 7 – Estrutura da Receita Própria 

 

Receitas Próprias 2021 

Rubrica Descrição Valor 2020 Valor 2021 
Variação 

2019/2020 
% 

        Taxas, multas e outras penalidades 

040199 Taxas diversas 655,00 € 1 185,10 € 530,10 € 81% 

040299 Multas e penalidades 0,00 € 0,00 € 0,00 € --- 

Subtotal 655,00 € 1 185,10 € 530,10 € 81% 

       Rendimento de propriedades 

051001 Terrenos 180,00 € 180,00 € 0,00 € 0% 

Subtotal 180,00 € 180,00 € 0,00 € 0% 

Venda de bens e serviços correntes 

070103 Publicações e impressões 187,05 € 102,40 € -84,65 € -45,3% 

070107 Refeitórios escolares 33 486,37 € 40 361,14 € 6 874,77 € 20,5% 

070108 Papelarias escolares 2 179,30 € 1 790,65 € -388,65 € -17,8% 

070102/11 Bufetes escolares 37 019,69 € 36 611,47 € -408,22 € -1,1% 

Subtotal 72 872,41 € 78 865,66 € 5 993,25 € 8,2% 

Outras receitas correntes 

070211 Aluguer espaços/equipam. 0,00 € 0,00 € 0,00 € --- 

070299 Outras 471,47 € 6 630,90 € 6 159,43 € 1306,4% 

Subtotal 471,47 € 6 630,90 € 6 159,43 € 1306,4% 

Saldo da gerência anterior 

160101 Na posse do serviço 12 835,24 € 7 467,17 € -5 368,07 € -42% 

Total da Receita Própria 87 014,12 € 94 328,83 € 7 314,71 € 8,4% 

 
Como se pode constatar, as receitas próprias aumentaram 8,4%, contrariando o decréscimo de 32% 

verificado no ano anterior. Este aumento da receita própria deve-se, essencialmente, ao aumento das 

receitas no refeitório escolar e nas outras receitas, com 5000,00€ provenientes da Direção Regional 

da Ciência e Tecnologia, para o Projeto do Clube de Robótica, e 900,00€ de doação do Grupo 
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Bensaúde, para formação de pessoal docente. O aumento da receita no refeitório escolar é um 

indicador positivo do aumento da frequência de alunos que utilizam este serviço, em oposição ao 

decréscimo verificado nos bufetes escolares. 

 

1.3. Execução Orçamental da Receita 

 

A execução orçamental da receita é obtida pela relação entre a receita cobrada e a receita 

orçamentada (corrigida). 

 

Tabela 8 – Execução Orçamental da Receita Própria de 2021 

 

Execução Receita Própria 2021 

Rubrica Descrição Orçamentada Cobrada 
Taxa de 

Execução 

        Taxas, multas e outras penalidades 

040199 Taxas diversas 1 200,00 € 1 185,10 € 98,8% 

040299 Multas e penalidades 100,00 € 0,00 € 0,00% 

       Rendimento de propriedades 

051001 Terrenos 200,00 € 180,00 € 90,0% 

Venda de bens e serviços correntes 

070103 Publicações e impressos 1 000,00 € 102,40 € 10,2% 

070107 Refeitórios escolares 60 000,00 € 40 361,14 € 67,3% 

070108 Papelarias escolares 5 000,00 € 1 790,65 € 35,8% 

070102/11 Bufetes escolares 129 000,00 € 36 611,47 € 28,4% 

Total Venda de bens e serviços 
correntes 

195 000,00 € 78 865,66 € 40,4% 

070211 
Aluguer de 

espaços/equipamentos 
1 500,00 € 0,00 € 0,0% 

070299 
Outras receitas 

correntes 
10 000,00 € 6 630,90 € 66,3% 

160101 
Saldo da gerência 

anterior 
7 468,00 € 7 467,17 € 100% 

Total Receitas Correntes 215 468,00 € 94 328,83 € 43,8% 

 

 

A taxa de execução da receita própria foi de 43,8%. A taxa de execução resultante da venda de bens 

e serviços, em particular dos refeitórios e bufetes escolares, é justificada pelo facto de se orçamentar 

esta receita com base em previsões, que em 2021 ficaram longe de se concretizar. Não foi realizada 

qualquer receita proveniente de “Multas e penalidades” e “Aluguer de espaços e equipamentos”. 
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Tabela 9 – Execução Orçamental da Receita de 2021 

 

Execução da Receita 2021 

Descrição Orçamentada Cobrada 
Taxa de 

Execução 

Administração Central 8 000,00 € 2 012,35 € 25,2% 

Saldo da Gerência Anterior 9 599,00 € 9 598,09 € 100% 

 Transferências RAA 9 601 393,00 € 9 475 363,44 € 98,7% 

Reposições Não Abatidas 5 000,00 € 4 313,51 € 86,3% 

Total Transferências Correntes 9 623 992,00 € 9 491 287,39 € 98,6% 

Total Receitas Próprias 215 468,00 € 94 328,83 € 43,8% 

Valor Global da Receita 9 839 460,00 € 9 585 616,22 € 97,4% 

 

 

Apesar da reduzida execução orçamental das receitas próprias, a taxa de execução da receita de 

97,4% situa-se num nível muito satisfatório, tendo-se obtido uma excelente execução orçamental nas 

transferências da RAA.  

 
 

2. Despesa  

 

2.1. Orçamento Despendido 

 
O orçamento da escola existe basicamente para fazer face a despesas com pessoal e a despesas 

correntes, sendo que as despesas com o pessoal representam mais de 93% do orçamento da escola. 

Na Tabela 10, compara-se a despesa deste orçamento entre 2020 e 2021, verificando-se um aumento, 

no total de 2,14%, apesar da redução de 5,88% nas despesas correntes. 

 

Tabela 10 – Distribuição da Despesa nos Anos 2020 e 2021 
 

Rubrica 
Despendido 

2020 
Peso Relativo 

2020 
Despendido 

2021 

Peso 
Relativo 

2021 

Variação 
entre anos 

Variação 
% 

Despesas com 
pessoal 

8,682,889.34 € 92.74% 8,923,662.41 € 93.31% 240,773.07 € 2.77% 

Despesas 
correntes 

679,884.34 € 7.26% 639,884.53 € 6.69% -39,999.81 € -5.88% 

Total 9,362,773.68 € 100% 9,563,546.94 € 100% 200,773.26 2.14% 
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2.2. Despesas com o Pessoal 

 

Na Tabela 11, é comparada a despesa com o pessoal nos anos económicos de 2020 e 2021 e 

distribuição pelas diferentes rubricas. 

 

Tabela 11 – Distribuição das Despesas com Pessoal por Rubricas nos Anos 2020 e 2021 

Despesas com Pessoal 

Despesas suportadas pela Fonte de Financiamento 310 

Rubrica F. F.   2020 2021 Variação % 

010103 310 
Pessoal dos quadros - Regime de função 
pública 

5,065,540.34 € 5,195,902.13 € 130,361.79 € 2.6% 

010104 310 Regime de Contrato individual de trabalho 22,964.49 € 27,740.78 € 4,776.29 € 20.8% 

010106 310 Pessoal contratado a termo 295,297.95 € 257,302.21 € -37,995.74 € -12.9% 

010107 310 Pessoal em regime de tarefa ou avença 17,073.46 € 3,148.56 € -13,924.90 € -81.6% 

010108 310 Pessoal aguardando aposentação 8,006.17 € 539.05 € -7,467.12 € -93.3% 

010110 310 Gratificações 89,917.64 € 85,733.02 € -4,184.62 € -4.7% 

010113 310 Subsídio de refeição 273,849.97 € 264,801.78 € -9,048.19 € -3.3% 

010114 310 Subsídio de férias e de Natal 957,466.27 € 993,765.95 € 36,299.68 € 3.8% 

010115 310 
Remunerações por doença e 
maternidade/paternidade 

240,249.84 € 326,359.48 € 86,109.64 € 35.8% 

010202 310 Horas extraordinárias 1,279.18 € 1,204.86 € -74.32 € -5.8% 

010205 310 Abono para falhas 828.37 € 900.05 € 71.68 € 8.7% 

010212 310 Indemnizações por cessação de funções 417.32 € 786.22 € 368.90 € 88.4% 

010214 310 Remuneração Complementar 49,164.83 € 50,626.30 € 1,461.47 € 3.0% 

010303 310 
Complemento açoriano ao abono de família 
para crianças e jovens 

262.52 € 170.88 € -91.64 € -34.9% 

010303 310 Subsídio familiar a crianças e jovens 2,963.97 € 2,699.10 € -264.87 € -8.9% 

010305 310 Contribuições para a Segurança Social 311,498.78 € 318,421.93 € 6,923.15 € 2.2% 

010305 310 Caixa Geral de Aposentações 1,314,110.79 € 1,361,655.92 € 47,545.13 € 3.6% 

010306 310 Acidentes em serviço e doenças profissionais 4,551.95 € 1,192.42 € -3,359.53 € -73.8% 

010308 310 Outras pensões 11,225.89 € 21,780.50 € 10,554.61 € 94.0% 

010310 310 Parentalidade 16,219.61 € 8,931.27 € -7,288.34 € -44.9% 

Total de Despesas com Pessoal 8,682,889.34 € 8,923,662.41 € 240,773.07 € 2.77% 

 

As despesas com pessoal tiveram um aumento de 240.773,07€, devido sobretudo ao aumento das 

rubricas “01.01.03”, “01.01.14”, “01.01.15” e “01.03.05”. Em sentido contrário, é de registar a redução 

significativa de 37.995,74€ (-12,9%) na rubrica do “01.01.06”, dada a existência de um menor número 

de funcionários com contrato a termo, assim como as diminuições nas rubricas “01.0107”, “01.01.08”, 

“01.01.13” e “01.03.10”. 
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Todas as despesas com pessoal são suportadas pelas transferências da Direção Regional da 

Educação na FF-310. Apesar de todas as despesas de pessoal dos Programas Ocupacionais também 

serem da FF-310, as mesmas serão contempladas nas Despesas Correntes. 

 

2.3. Despesas Correntes 

 

As despesas correntes encontram-se divididas por classificação económica, nomeadamente, 

Aquisição de Bens (rubricas 0201 e 0602), Aquisição de Serviços (rubrica 0202), Transferências 

Correntes (rubricas 04) e Aquisição de Bens de Capital/Investimentos (rubrica 07). 

Na Tabela 12, apresenta-se o total das despesas correntes, por classificação económica. O valor global 

da despesa, no ano económico em análise, teve uma diminuição de cerca de 40.000,00€, o que 

representa menos 5,9%, comparativamente ao ano anterior. As descidas verificaram-se em 

praticamente todas as classificações económicas, com particular destaque para a redução de despesa 

na aquisição de serviços (-75.482,05€). A exceção é a despesa nas transferências correntes que 

registou um aumento de 71.276,47€ (107,7%). 

 

Tabela 12 – Valor Global das Despesas Correntes Pagas 

  Total de Despesas Correntes Pagas 

Descrição 2020 2021 Variação % 

Total de Despesas - Aquisição de Bens 279,011.98 € 250,450.24 € -28,561.74 € -10.2% 

Total de Despesas - Aquisição de Serviços 324,441.44 € 248,959.39 € -75,482.05 € -23.3% 

Total de Despesas - Transferências Correntes 66,203.23 € 137,479.70 € 71,276.47 € 107.7% 

Total de Despesas - Investimentos 10,227.69 € 2,995.20 € -7,232.49 € -70.7% 

Total de Despesas Correntes 679,884.34 € 639,884.53 € -39,999.81 € -5.9% 

 

Ainda em relação às Despesas Correntes, e atendendo a que as mesmas são suportadas pelas duas 

fontes de financiamento, apresenta-se nas Tabelas 13 e 14 a distribuição por rubricas, respetivamente, 

na FF-310 e na FF-500. Comparativamente ao ano económico anterior, verifica-se uma diminuição de 

7% das despesas correntes na FF-310 e um aumento de 2,9% nas despesas suportadas pela FF-500.  
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Tabela 13 – Distribuição das Despesas Correntes por Rubricas nos Anos 2020 e 2021 (FF-310) 
 

Despesas Correntes Suportadas pela Fonte de Financiamento 310 (RAA) 

Rubrica F. F.   2020 2021 Variação % 

020101 310 Matérias-primas e subsidiárias 2,806.80 € 2,226.71 € -580.09 € -20.7% 

020102 310 Combustíveis e lubrificantes 1,196.12 € 1,791.32 € 595.20 € 49.8% 

020104 310 Limpeza e higiene 20,999.78 € 21,989.58 € 989.80 € 4.7% 

020105 310 Refeições escolares 69,394.45 € 61,891.80 € -7,502.65 € -10.8% 

020105 310 Suplemento alimentar 16,727.61 € 17,860.55 € 1,132.94 € 6.8% 

020107 310 Vestuário e artigos pessoais 384.87 € 0.00 € -384.87 € -100.0% 

020108 310 Material de escritório 10,639.06 € 8,498.48 € -2,140.58 € -20.1% 

020110 310 Produtos vendidos nas farmácias 223.00 € 149.48 € -73.52 € -33.0% 

020114 310 Outro material - peças 0.00 € 90.40 € 90.40 €   

020115 310 Prémios, condecorações e ofertas 0.00 € 120.41 € 120.41 €   

020116 310 Papelarias escolares 37,125.39 € 16,931.59 € -20,193.80 € -54.4% 

020117 310 Ferramentas e utensílios 197.00 € 308.63 € 111.63 € 56.7% 

020119 310 Artigos honoríficos 541.23 € 1,372.71 € 831.48 € 153.6% 

020120 310 Material de educação cultura e recreio 10,677.93 € 5,489.12 € -5,188.81 € -48.6% 

020121 310 Outros bens 20,994.19 € 20,608.65 € -385.54 € -1.8% 

020201 310 Encargos das instalações 15,383.29 € 13,099.58 € -2,283.71 € -14.8% 

020203 310 Conservação de bens 2,962.52 € 2,495.52 € -467.00 € -15.8% 

020209A 310 Acesso à internet 8,175.24 € 1,362.54 € -6,812.70 € -83.3% 

020209D 310 Comunicações-Móveis 1,132.01 € 1,218.10 € 86.09 € 7.6% 

020209E 310 Comunicações-Outros serviços conexos 2,961.31 € 3,732.23 € 770.92 € 26.0% 

020209F 310 
Comunicações-Outros serviços 
comunicações 

2,201.74 € 2,181.86 € -19.88 € -0.9% 

020210A 310 Transportes 269,340.66 € 200,178.29 € -69,162.37 € -25.7% 

020210B 310 Outros 45.00 € 187.97 € 142.97 € 317.7% 

020212A 310 Seguro escolar 2,038.12 € 1,532.07 € -506.05 € -24.8% 

020212B 310 Seguro programas ocupacionais 4,443.41 € 5,024.27 € 580.86 € 13.1% 

020213B 310 
Deslocações e estadas em território 
nacional 

4,764.24 € 4,798.80 € 34.56 € 0.7% 

020215 310 Formação 0.00 € 750.00 € 750.00 €   

020217 310 Publicidade 0.00 € 147.42 € 147.42 €   

020218 310 Vigilância e segurança 3,374.32 € 5,959.95 € 2,585.63 € 76.6% 

020220 310 Outros trabalhos especializados 1,859.20 € 1,032.40 € -826.80 € -44.5% 

020225 310 Outros serviços 2,538.46 € 2,538.46 € 0.00 € 0.0% 

040600 310 Segurança Social 32,717.08 € 42,425.74 € 9,708.66 € 29.7% 

040802B 310 Outros 32,342.89 € 93,966.31 € 61,623.42 € 190.5% 

040804A 310 Auxílios económicos diretos 918.26 € 1,063.99 € 145.73 € 15.9% 

060203 310 Material de apoio pedagógico 12,483.06 € 13,196.86 € 713.80 € 5.7% 

060203 310 Outras 1,377.57 € 0.00 € -1,377.57 € -100.0% 

070107 310 Equipamento informático 5,792.82 € 0.00 € -5,792.82 € -100.0% 

070109 310 Equipamento administrativo 78.76 € 479.38 € 400.62 € 508.7% 

070110 310 Equipamento básico 1,500.00 € 1,325.14 € -174.86 € -11.7% 

Total de Despesas Correntes 600,337.39 € 558,026.31 € -42,311.08 € -7.0% 
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Tabela 14 – Distribuição das Despesas Correntes por Rubricas nos Anos 2020 e 2021 (FF 500) 
 

 Despesas Correntes Suportadas pela Fonte de Financiamento 500 (Receitas Próprias) 

Rubrica F. F.   2020 2021 Variação % 

010305B 500 Segurança social 225.00 € 23.66 € -201.34 € -89.5% 

020101 500 Matérias-primas e subsidiárias 10.38 € 0.00 € -10.38 € -100.0% 

020105A 500 Refeitórios escolares 33,599.70 € 37,800.39 € 4,200.69 € 12.5% 

020105B 500 Bufetes escolares 18,382.67 € 23,030.42 € 4,647.75 € 25.3% 

020106B 500 Bufetes escolares 14,895.50 € 11,430.34 € -3,465.16 € -23.3% 

020108 500 Material de escritório 169.00 € 205.49 € 36.49 € 21.6% 

020113 500 Material de consumo hoteleiro 625.35 € 512.02 € -113.33 € -18.1% 

020116A 500 Papelarias escolares 3,041.84 € 3,970.28 € 928.44 € 30.5% 

020120 500 Material de educação cultura e recreio 2,349.99 € 116.01 € -2,233.98 € -95.1% 

020121 500 Outros bens 169.49 € 859.00 € 689.51 € 406.8% 

020203 500 Conservação de bens 224.20 € 58.78 € -165.42 € -73.8% 

020210A 500 Transportes escolares 0.00 € 22.00 € 22.00 €   

020212A 500 Seguro escolar 0.00 € 78.80 € 78.80 €   

020215 500 Formação 0.00 € 193.83 € 193.83 €   

020218 500 Vigilância e segurança 2,198.72 € 2,216.52 € 17.80 € 0.8% 

020220 500 Outros trabalhos especializados 592.50 € 150.00 € -442.50 € -74.7% 

020225 500 Outros serviços 206.50 € 0.00 € -206.50 € -100.0% 

070107 500 Equipamento informático 0.00 € 12.99 € 12.99 €   

070108 500 Software informático 0.00 € 0.00 € 0.00 € 0.0% 

070109 500 Equipamento administrativo 74.16 € 0.00 € -74.16 € -100.0% 

070110 500 Equipamento básico 2,243.11 € 571.64 € -1,671.47 € -74.5% 

070111 500 Ferramentas e utensílios 0.00 € 566.40 € 566.40 €   

070115 500 Outros investimentos 538.84 € 39.65 € -499.19 € -92.6% 

Total de Despesas Correntes 79,546.95 € 81,858.22 € 2,311.27 € 2.9% 

 
 

 
2.3.1 Compromissos por pagar de Despesas Correntes 

 

 
Para além das despesas correntes pagas, apresentada no ponto anterior, existem compromissos por 

pagar cujas portarias não foram emitidas em 2021, por indicação da Direção Regional de Orçamento 

e Tesouro. Estas despesas foram liquidadas já no exercício de 2022, no montante de 115.937,30€. 

Na Tabela 15, apresentam-se os compromissos por pagar, por rubrica. 
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Tabela 15 – Compromissos por Pagar 

Aquisição de Bens 2021 

Rubrica Descrição Valor 

020105A Refeitórios Escolares 26,337.19 € 

020105C Suplemento Alimentar 192.27 € 

020116 Papelarias Escolares 7,364.53 € 

020120 Material de Educação Cultura e Recreio 17,019.01 € 

  50,913.00 € 

Aquisição de Serviços 2021 

Rubrica Descrição Valor 

020202 Limpeza e Higiene 852.60 € 

020209D Comunicações-Móveis 101.43 € 

020209E Comunicações-Outros serviços conexos 45.24 € 

020209F Comunicações-Outros serviços comunicações 291.43 € 

020210A Transportes 58,763.54 € 

020212A Seguro Escolar 342.00 € 

  60,396.24 € 

Despesas de Capital/Investimentos 2021 

Rubrica Descrição Valor 

070109 Equipamento Administrativo 168.90 € 

070110 Equipamento Básico 4,459.16 € 

      4,628.06 € 

Total Compromissos por Pagar 115,937.30 € 

 

 

Este valor que ficou em dívida condicionou a execução orçamental das despesas correntes, sendo 

responsável por 12,7% desta execução. 

Considerando as diferentes classificações económicas das despesas correntes, apresenta-se nas 

Tabelas 16 a 19 a distribuição dos valores despendidos nos anos 2020 e 2021.  
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2.3.2 Aquisição de Bens 
 

Tabela 16 – Valor da Despesa (Aquisição de Bens) 

Despesas – AQUISIÇÃO DE BENS 

Rubrica Descrição 2020 2021 Variação % 

020101 Matérias-primas e subsidiárias 2,817.18 € 2,226.71 € -590.47 € -21.0% 

020102 Combustíveis e lubrificantes 1,196.12 € 1,791.32 € 595.20 € 49.8% 

020104 Limpeza e higiene 20,999.78 € 21,989.58 € 989.80 € 4.7% 

020105A Refeitórios escolares 102,994.15 € 99,692.19 € -3,301.96 € -3.2% 

020105C Suplemento alimentar 16,727.61 € 17,860.55 € 1,132.94 € 6.8% 

020105B e 6B Bufetes escolares 33,278.17 € 34,460.76 € 1,182.59 € 3.6% 

020107 Vestuário e artigos pessoais 384.87 € 0.00 € -384.87 € -100.0% 

020108 Material de escritório 10,808.06 € 8,703.97 € -2,104.09 € -19.5% 

020110 Produtos vendidos nas farmácias 223.00 € 149.48 € -73.52 € -33.0% 

020113 Material de consumo hoteleiro 625.35 € 512.02 € -113.33 € -18.1% 

020114 Outro material - peças 0.00 € 90.40 € 90.40 €   

020115 Prémios, condecorações e ofertas 0.00 € 120.41 € 120.41 €   

020116 Papelarias escolares 40,167.23 € 20,901.87 € -19,265.36 € -48.0% 

020117 Ferramentas e utensílios 197.00 € 308.63 € 111.63 € 56.7% 

020119 Artigos honoríficos 541.23 € 1,372.71 € 831.48 € 153.6% 

020120 Material de educação, cultura e recreio 13,027.92 € 5,605.13 € -7,422.79 € -57.0% 

020121 Outros bens 21,163.68 € 21,467.65 € 303.97 € 1.4% 

060203 Material de apoio pedagógico 12,483.06 € 13,196.86 € 713.80 € 5.7% 

060203 Outras 1,377.57 € 0.00 € -1,377.57 € -100.0% 

Total de Despesas - Aquisição de Bens 279,011.98 € 250,450.24 € -28,561.74 € -10.2% 

 

Na Aquisição de Bens, verificou-se uma diminuição da despesa paga (10,2%), principalmente nos 

“Refeitórios escolares”, “Papelarias Escolares” e “Material de educação, cultura e recreio”. Contudo, 

considerando a despesa por pagar, apresentada na Tabela 15, o valor da despesa de aquisição de 

bens ultrapassa os 300.000,00€, mais 8% do que no ano económico anterior. A efetiva redução da 

despesa de “Papelarias escolares”, é um indicador muito positivo demonstrando que a aposta nos Kits 

de material da Ação Social Escolar, iniciado em setembro de 2020 e com continuidade em 2021, para 

além de ter garantido o material necessário aos alunos mais carenciados, contribuiu para redução do 

desperdício e aumento da poupança. 
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2.3.3  Aquisição de Serviços 

 
 

Tabela 17 – Valor da Despesa (Aquisição de Serviços) 

Despesas Correntes - AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS 

Rubrica Descrição 2020 2021 Variação % 

020201 Encargos das instalações 15,383.29 € 13,099.58 € -2,283.71 € -14.8% 

020203 Conservação de bens 3,186.72 € 2,554.30 € -632.42 € -19.8% 

020209A Acesso à internet 8,175.24 € 1,362.54 € -6,812.70 € -83.3% 

020209D Comunicações-Móveis 1,132.01 € 1,218.10 € 86.09 € 7.6% 

020209E Comunicações-Outros serviços conexos 2,961.31 € 3,732.23 € 770.92 € 26.0% 

020209F Comunicações-Outros serviços comunicações 2,201.74 € 2,181.86 € -19.88 € -0.9% 

020210A Transportes escolares 269,340.66 € 200,200.29 € -69,140.37 € -25.7% 

020210B Outros 45.00 € 187.97 € 142.97 € 317.7% 

020212A Seguro escolar 2,038.12 € 1,610.87 € -427.25 € -21.0% 

020212B Seguro programas ocupacionais 4,443.41 € 5,024.27 € 580.86 € 13.1% 

020213B Deslocações e estadas em território nacional 4,764.24 € 4,798.80 € 34.56 € 0.7% 

020215 Formação 0.00 € 943.83 € 943.83 €   

020217 Publicidade 0.00 € 147.42 € 147.42 €   

020218 Vigilância e segurança 5,573.04 € 8,176.47 € 2,603.43 € 46.7% 

020220 Outros trabalhos especializados 2,451.70 € 1,182.40 € -1,269.30 € -51.8% 

020225 Outros serviços 2,744.96 € 2,538.46 € -206.50 € -7.5% 

Total de Despesas - Aquisição de Serviços 324,441.44 € 248,959.39 € -75,482.05 € -23.3% 

 
 

Na aquisição de serviços regista-se uma diminuição na despesa de 23,3%, assumindo os “Transportes 

escolares” a maior parte desta descida. Mesmo considerando os compromissos por pagar pela 

aquisição de serviços, no valor de 60.396,24€ (Tabela 15), a despesa de 2021 será sempre inferior à 

do ano anterior. 

A redução na despesa do “Acesso à internet” (-83,3%) fica a dever-se ao facto de a Direção Regional 

da Administração Educativa ter assumido o pagamento deste serviço nas escolas do primeiro ciclo. 

Em 2021, aumentou a despesa da “Vigilância e segurança” (46,7%) devido à maior utilização das 

instalações desportivas por parte de entidades externas à escola, invertendo o verificado no ano 

anterior. 

 



Relatório de Contas - 2021  

 

Escola Básica Integrada de Capelas Página 19 
 

2.3.4 Transferências Correntes 
 

Tabela 18 – Valor da Despesa (Transferências Correntes) 

Despesas Correntes - TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 

Rubrica Descrição 2020 2021 Variação % 

010305 Segurança social 225.00 € 23.66 € -201.34 € -89.5% 

040600 Segurança social 32,717.08 € 42,425.74 € 9,708.66 € 29.7% 

040802B Outros – Programas Ocupacionais 32,342.89 € 93,966.31 € 61,623.42 € 190.5% 

040804A Auxílios económicos diretos 918.26 € 1,063.99 € 145.73 € 15.9% 

Total de Despesas - Transferências 
Correntes 

66,203.23 € 137,479.70 € 71,276.47 € 107.7% 

 

Em relação à despesa das transferências correntes, é de realçar o acréscimo de 71.276,47€, sobretudo 

nas rubricas 040600 e 040802B, em consequência da maior contratação de pessoal afeto aos 

programas ocupacionais. 

 

2.3.5 Despesas de Capital/Investimentos 
 

Tabela 19 – Valor da Despesa (Despesas de Capital/Investimentos) 

Despesas Correntes - DESPESAS DE CAPITAL/INVESTIMENTOS 

Rubrica Descrição 2020 2021 Variação % 

070107 Equipamento informático 5,792.82 € 12.99 € -5,779.83 € -99.8% 

070108 Software informático 0.00 € 0.00 € 0.00 € --- 

070109 Equipamento administrativo 152.92 € 479.38 € 326.46 € 213.5% 

070110 Equipamento básico 3,743.11 € 1,896.78 € -1,846.33 € -49.3% 

070111 Ferramentas e utensílios 0.00 € 566.40 € 566.40 €   

070115 Outros investimentos 538.84 € 39.65 € -499.19 € -92.6% 

Total de Despesas - Investimentos 10,227.69 € 2,995.20 € -7,232.49 € -70.7% 

 
 

Nos investimentos/despesas de capital, atendendo aos reduzidos valores envolvidos, será importante 

ter em consideração o valor de compromissos por pagar de despesas de capital de 4.628,06€ (Tabela 

15). Assim, efetivamente, a despesa nesta categoria foi de 7.623,26€, menos 25% do que em 2020. 

Apesar de o valor de investimento em equipamentos informáticos ser residual, uma vez que a escola 

não adquiriu qualquer computador no ano de 2021, a escola foi apetrechada de forma muito 
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significativa, por parte da Secretaria Regional da Educação, com o fornecimento de 15 computadores 

(CPU + teclado + rato), 104 computadores portáteis e 39 tablets. 

 

2.4. Grau de Execução Orçamental 

 
A execução orçamental do Fundo Escolas é medida pela relação entre o valor despendido e o valor 

requisitado/autorizado. Na Tabela 20, apresenta-se o grau de execução orçamental da despesa, por 

rubrica. 

Tabela 20 – Grau de Execução Orçamental 2021 

Grau de Execução Orçamental 2021 

Rubrica Requisitado/Autorizado  Despendido Taxa de Execução 

Despesas com pessoal      8,925,899.00 €   8,923,662.41 €  99.97% 

Despesas correntes 911,577.00 € 639,884.53 € 70.20% 

Total Despesa      9,837,476.00 €   9,563,546.94 €  97.22% 

 

Considerando que os orçamentos funcionam como previsões, desdobrados pelas diferentes rubricas, 

e que o valor despendido não poderá ultrapassar o cabimentado, para além de ter de haver uma 

previsão o mais próxima possível da realidade, principalmente em relação às despesas com pessoal, 

entende-se que a taxa de execução orçamental se situa num nível excelente. 

Em relação à execução orçamental das despesas correntes, o valor inferior obtido, face ao total global, 

fica a dever-se ao facto de os valores orçamentados para as muitas rubricas terem sido muito 

superiores ao executado (Tabela 21), em especial nos “Bufetes escolares”, onde foi executado, 

apenas, 28% do orçamentado. 

Toda a situação pandémica agudizou a inevitável imprevisibilidade da execução orçamental, em 

especial das despesas correntes. 

 

2.4.1 Execução Orçamental das Despesas Correntes 

 
A execução orçamental da despesa é medida pela relação entre a despesa paga e a despesa 

orçamentada, depois de deduzidos os valores cativos. A execução orçamental da despesa, 

apresentada nas Tabelas 21 a 24 para as várias classificações económicas, não contempla a despesa 

comprometida por pagar, referida no ponto 2.3.1. 
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Tabela 21 – Execução Orçamental da Despesa (Aquisição de Bens) 
 

 

Aquisição de Bens 2021 

Rubrica Descrição Orçamentado  Pago  
Taxa 

Execução  

020101 Matérias-primas e subsidiárias 2,227.00 € 2,226.71 € 100% 

020102 Combustíveis e lubrificantes 2,675.00 € 1,791.32 € 67% 

020104 Limpeza e higiene 21,990.00 € 21,989.58 € 100% 

020105A Refeitórios escolares 135,804.00 € 99,692.19 € 73% 

020105C Suplemento alimentar 18,528.00 € 17,860.55 € 96% 

020105B e 6B Bufetes escolares 122,956.00 € 34,460.76 € 28% 

020108 Material de escritório 10,500.00 € 8,703.97 € 83% 

020110 Produtos vendidos nas farmácias 150.00 € 149.48 € 100% 

020113 Material de consumo hoteleiro 2,000.00 € 512.02 € 26% 

020114 Outro material - peças 91.00 € 90.40 € 99% 

020115 Prémios, condecorações e ofertas 121.00 € 120.41 € 100% 

020116 Papelarias escolares 39,637.00 € 20,901.87 € 53% 

020117 Ferramentas e utensílios 412.00 € 308.63 € 75% 

020119 Artigos honoríficos 1,374.00 € 1,372.71 € 100% 

020120 Material de educação cultura e recreio 25,275.00 € 5,605.13 € 22% 

020121 Outros bens 21,609.00 € 21,467.65 € 99% 

060203 Material de apoio pedagógico 13,200.00 € 13,196.86 € 100% 

Total Aquisição de Bens 418,549.00 € 250,450.24 € 59.84% 
 

 

 

Tabela 22 – Execução Orçamental da Despesa (Aquisição de Serviços) 
 

Aquisição de Serviços 2021 

Rubrica Descrição Orçamentado  Pago  
Taxa 

Execução  

020201 Encargos das instalações 18,655.00 € 13,099.58 € 70% 

020203 Conservação de bens 6,810.00 € 2,554.30 € 38% 

020209A Acesso à internet 1,363.00 € 1,362.54 € 100% 

020209D Comunicações-Móveis 1,500.00 € 1,218.10 € 81% 

020209E Comunicações-Outros serviços conexos 4,000.00 € 3,732.23 € 93% 

020209F Comunicações-Outros serviços comunicações 2,480.00 € 2,181.86 € 88% 

020210A Transportes 262,562.00 € 200,200.29 € 76% 

020210B Outros 2,170.00 € 187.97 € 9% 

020212A Seguro escolar 3,000.00 € 1,610.87 € 54% 

020212B Seguro programas ocupacionais 5,173.00 € 5,024.27 € 97% 

020213B Deslocações e estadas em território nacional 8,500.00 € 4,798.80 € 56% 

020215 Formação 1,625.00 € 943.83 € 58% 

020217 Publicidade 150.00 € 147.42 € 98% 

020218 Vigilância e segurança 11,988.00 € 8,176.47 € 68% 

020220 Outros trabalhos especializados 2,750.00 € 1,182.40 € 43% 

020225 Outros serviços 7,539.00 € 2,538.46 € 34% 

Total Aquisição de Serviços 340,265.00 € 248,959.39 € 73.17% 
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Tabela 23 – Execução Orçamental da Despesa (Transferências Correntes) 
 

Transferências Correntes 2021 

Rubrica Descrição Orçamentado  Pago  Taxa Execução  

010305 Segurança social 24.00 € 23.66 € 99% 

040600 Segurança social 43,422.00 € 42,425.74 € 98% 

040802B Outros 93,967.00 € 93,966.31 € 100% 

040804A Auxílios económicos diretos 2,500.00 € 1,063.99 € 43% 

Total Transferências Correntes 139,889.00 € 137,479.70 € 98.28% 

 

Tabela 24 – Execução Orçamental da Despesa (Despesas de Capital/Investimentos) 
 

Despesas de Capital/Investimentos 2021 

Rubrica Descrição Orçamentado  Pago  Taxa Execução  

070107 Equipamento informático 1,100.00 € 12.99 € 1% 

070108 Software informático 500.00 € 0.00 € 0% 

070109 Equipamento administrativo 680.00 € 479.38 € 70% 

070110 Equipamento básico 9,987.00 € 1,896.78 € 19% 

070111 Ferramentas e utensílios 567.00 € 566.40 € 100% 

070115 Outros investimentos 40.00 € 39.65 € 99% 

Total Despesas de Capital/Investimentos 12,874.00 € 2,995.20 € 23.27% 

 

Tabela 25 – Execução Orçamental Global das Despesas Correntes Pagas 
 

Designação Orçamentado Pago 
Taxa de 

Execução 

 Total Aquisição de Bens  418,549.00 € 250,450.24 € 59.84% 

Total Aquisição de Serviços 340,265.00 € 248,959.39 € 73.17% 

Total Transferências e Outras Despesas Correntes 139,889.00 € 137,479.70 € 98.28% 

Total Despesas de Capital /Investimentos 12,874.00 € 2,995.20 € 23.27% 

Total das Despesas Correntes 911,577.00 € 639,884.53 € 70.20% 

 

A execução orçamental das despesas de 70,2% situa-se num nível muito satisfatório. Contudo, se 

considerarmos os compromissos por pagar (Tabela 26), a taxa de execução passaria para 82,9%. As 

rubricas “Refeitórios escolares”, “Bufetes escolares”, “Transportes escolares” e “Papelarias escolares”, 

por serem as que comportam valores mais elevados, tiveram um peso muito significativo na taxa de 

execução orçamental das despesas correntes, representando mais de 75% do valor não executado. 

À semelhança do ano anterior, e devido ao encerramento das escolas, não foi executada a totalidade 

dos serviços de transporte e das refeições escolares contratualizados. Porém, em cumprimento do dos 
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termos constantes dos respetivos cadernos de encargos, a EBI de Capelas procedeu ao pagamento 

dos serviços e do fornecimento de bens até 80% do valor contratual. 

 

Tabela 26 - Execução Orçamental Global das Despesas Correntes (considerando os compromissos 

por pagar) 

Designação Orçamentado Pago Por pagar Despesa 
Taxa 

Execução 

Aquisição de Bens  418,549.00 € 250,450.24 € 50,913.00 € 301,363.24 € 72% 

Aquisição de Serviços 340,265.00 € 248,959.39 € 60,396.24 € 309,355.63 € 90.92% 

Transferências e Outras Despesas 
Correntes 

139,889.00 € 137,479.70 € 0.00 € 137,479.70 € 98.28% 

Despesas de Capital /Investimentos 12,874.00 € 2,995.20 € 4,628.06 € 7,623.26 € 59.21% 

Total das Despesas Correntes 911,577.00 € 639,884.53 € 115,937.30 € 755,821.83 € 82.91% 

 

3. Saldo da Gerência 2021 
 

A conta abriu com um saldo referente à gerência anterior de 17.065,26 €. O valor recebido em “Fundos 

alheios” de 909,34€ refere-se a cauções de manuais escolares. Durante o exercício de 2021, a caução 

cobrada nos contratos de comodato no empréstimo de manuais escolares aos alunos com o V escalão/ 

sem escalão do ASE, de acordo com o artigo 7.º do DLR n.º 26/2012/A, ficou registada e retida em 

operação de tesouraria, “Fundos alheios”, em que a restituição da caução prestada é efetuada no final 

do respetivo ano escolar, depois de verificada a devolução em condições de reutilização dos manuais 

escolares.  

 
Tabela 27 – Débitos 2021 

 

SALDOS RECEBIDOS NA GERÊNCIA NA POSSE DO SERVIÇO (DÉBITO) 

Saldo da gerência anterior 17.065,26 € 

Recebido na gerência 9.564.561,78 € 

Reposições não abatidas 4.313,51 € 

Total de recebimentos no exercício 9.585.940,55 € 

Caução de manuais escolares (Fundos alheios) 909,34 € 
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Tabela 28 – Créditos 2021 
 

SALDOS DA GERÊNCIA (CRÉDITO) 

Saldo na posse do serviço – Fonte Financiamento 310  9.598.67 € 

Saldo na posse do serviço – Fonte Financiamento 500 12.470,61 € 

Saldo na posse do serviço a transitar 22.069,28 € 

Caução de manuais escolares (Fundos alheios) a transitar 909.34 € 

Retenções – vencimentos dezembro 2021 169.978,88 € 

Total do Saldo Extra Orçamental de Operações Tesouraria 170.888,22 € 

TOTAL SALDO DA GERÊNCIA 2021 192.957,50 € 

 
 

Em relação ao saldo na posse do serviço a transitar da FF-310, 8.300,82€ é saldo em caixa para 

despesas com pessoal, 300,00€ destina-se a deslocações e estadas em território nacional – despesas 

de anos findos – e 997,85€ é o valor de saldo de Programas Ocupacionais (Segurança Social, 

Vencimentos e Seguros).  

Do saldo a transitar das receitas próprias (FF-500), 5.000,00€ foram transferidos a 31/12/2021 pela 

Direção Regional da Ciência e Tecnologia, para o projeto do clube de robótica, 900,00€ provém da 

doação do grupo Bensaúde, destinada à formação de pessoal docente, e o restante saldo provém das 

seguintes rubricas: refeitórios escolares (020105.W0.01) – 3.570,61€; papelaria escolar 

(020116.W0.01) – 1.000,00€ e bufete escolares (020105.W0.01 e 020106.W0.01) – 2.000,00€. 

 
4. Regularizações 

 

4.1.  Imobilizado 
 

Foram integrados, no imobilizado, os bens que constavam do Fundo Escolar. 

 
 

5. Situação Económica Relativa ao Exercício 
 

5.1. Investimentos 
 

Os investimentos constituem uma mais-valia para a instituição, pois envolvem instalações e 

equipamentos que promovem uma melhoria da qualidade de ensino. Como foi referido no ponto 2.3.5, 

a verba destinada a investimentos foi extremamente reduzida. 
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Dos investimentos efetuados, apresentamos na Tabela 29 os que tiveram valores superiores a 

100,00€. Destaca-se a aquisição de telefones VOIP para a escola sede e de 9 projetores multimédia. 

Apesar de ter havido um baixo investimento, mais de 50% deste foi realizado com receitas próprias. 

 

Tabela 29 - Investimentos Mais Significativos 

Investimento Valor 

 07-01-10 - Equipamento Básico  

1 Central telefónica Cisco + expansão 479,38€ 

3 Telefones Cisco UC Phone 7821 

26 Telefones Cisco Unified SIP Phone 3905 
1.325,14€ 

2 Projetores Epson VideoProj.EB-X49 3600AL XGA 3LCD 1.159,77€ 

2 Projetores ViewSonic FHD HDMI 3500 Lumens 1.240,39€ 

5 Projetores Multimédia ViewSonic SVGA 3600AL 2.059,00€ 

5 Telas de Suspensão 180*180 S11-1800 322,50€ 

6 Carros Stilo Preto Shadow Line 2x2lt 566,40€ 

1 Desumidificador HTW 12L/24H 168,90€ 

 

 

Registe-se que todas as intervenções e reparações das escolas do 1.º Ciclo são da responsabilidade 

da Câmara Municipal de Ponta Delgada.  

 
 

5.2. Condições de Funcionamento 
 

As condições de funcionamento, em termos de equipamento, materiais de desgaste e despesas 

correntes, encontram-se aquém das expetativas, pois pretende-se promover um ensino com recurso 

a equipamentos e materiais que acompanhem o avanço tecnológico ao serviço da sociedade, dos 

quais não dispomos. Para se conseguir este objetivo, seria desejável, no mínimo, a existência de um 

computador capaz de acompanhar as exigências atuais e um projetor de vídeo por sala. Apesar de, 

em 2021, a escola se ter reforçado com novos computadores e projetores, ainda não foi possível o 

apetrechamento de todas as salas com esses equipamentos.  

Ao nível das comunicações em rede, o ano de 2021 foi marcado pela introdução do domínio edu na 

EBI de Capelas. Esta nova rede implicou uma alteração no serviço de internet em todas as escolas do 

pré-escolar e 1.º Ciclo, tendo criado alguns constrangimentos no funcionamento deste serviço em 

algumas delas.  



Relatório de Contas - 2021  

 

Escola Básica Integrada de Capelas Página 26 
 

As verbas disponíveis para materiais a utilizar diariamente nas atividades pedagógicas, nos diferentes 

ciclos e disciplinas, são reduzidas e limitadoras de uma diversificação das aprendizagens que se 

poderiam proporcionar aos alunos. Com a entrada em funcionamento dos novos laboratórios, foi 

necessário dar início ao apetrechamento dos mesmos com a aquisição de algum material laboratorial.   

Contudo, as maiores limitações do funcionamento da escola prendem-se com as degradantes 

condições físicas e estruturais dos edifícios escolares, bem como com a ausência de espaços 

adequados ao desenvolvimento de atividades letivas, recreativas e desportivas.  

Em relação à escola sede, às situações acima descritas acrescem as limitações e os constrangimentos 

resultantes das obras de requalificação, que decorrem desde abril de 2018.  

Com a conclusão das obras na escola, que se prevê para breve, aliada aos novos equipamentos 

escolares, nomeadamente mobiliário e painéis interativos, prevê-se que as condições de 

funcionamento possam melhorar significativamente. 

 

5.3. Custos e Proveitos 
 

Os custos e proveitos do Fundo Escolar foram de 9.563.546,94€.  

 
 

5.4. Dívida 
 

Do exercício de 2021, transitou dívida a terceiros, no montante de 115.937,30€. 

 

 

5.5. Dados Mais Relevantes do Exercício 

 

Como dados mais relevantes no exercício de 2021, destaca-se o aumento das receitas próprias, 

contrariando o decréscimo verificado no último ano económico. É de realçar o aumento da receita 

própria no “Refeitório escolar” e “Outras receitas correntes”. Na despesa, há a registar a diminuição 

nas despesas correntes, em particular na aquisição de bens e de serviços. 

Assinala-se as taxas de execução orçamental em níveis excelentes, na receita e na despesa, 

respetivamente 97,4% e 97,2%. 
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Conclusão  
 

 A gestão do orçamento da escola do decurso do ano de 2021 foi eficiente e criteriosa, garantindo o 

pagamento de despesas com o pessoal e de despesas de funcionamento, apesar de o orçamento para 

estas últimas ser demasiado escasso face às necessidades. As sucessivas reduções de verbas para 

funcionamento e investimentos põem em causa a qualidade de ensino, nomeadamente, a redução de 

verbas para equipamentos e materiais de apoio pedagógico. Como se sabe, estas rubricas são 

decisivas para um ensino de qualidade e com o recurso às tecnologias de informação e comunicação. 

Com os valores atribuídos, torna-se muito difícil dar resposta às solicitações podendo comprometer o 

funcionamento da escola. 

Quanto à gestão administrativa, foram cumpridos os procedimentos estipulados na legislação em vigor 

e ainda as determinações da Assembleia de Escola, no que concerne às prioridades na gestão do 

fundo escolar. 

 

 

Capelas, 26 de abril de 2022 

 

O Conselho Administrativo 
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